
RAADSBESLUIT

Gemeenteraad:
16 december 2019

Zaaknummer:
107653

Onderwerp:
Vaststelling 
belastingverordeningen en -
tarieven 2020

De raad van de gemeente Albrandswaard;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders op 12 november 2019;

BESLUIT:
1. Vast te stellen de volgende verordeningen en tarieventabellen:

 Verordening Onroerende zaakbelastingen 2020;
 Verordening en tarieventabel Afvalstoffenheffing 2020;
 Verordening en tarieventabel Rioolheffing 2020;
 Verordening en tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2020;
 Verordening en tarieventabel Leges 2020;
 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2020.

2. In te trekken de volgende verordeningen en tarieventabellen:

 Verordening Onroerende zaakbelastingen 2019;
 Verordening en tarieventabel Afvalstoffenheffing 2019;
 Verordening en tarieventabel Rioolheffing 2019;
 Verordening en tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2019;
 Verordening en tarieventabel Leges 2019;
 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2019.

Aldus besloten in de vergadering van de gemeenteraad Albrandswaard van 16 december 2019.

De griffier,

drs. Leendert Groenenboom

De voorzitter,

drs. Jolanda de Witte



Voorstel

Onderwerp: 
Vaststelling belastingverordeningen en -tarieven 
2020

College van burgemeester 
en wethouders 
12 november 2019

Zaaknummer
107653
 

Portefeuillehouder
Marco Goedknegt

Openbaar

E-mailadres opsteller: 
k.djodikromo@bar-organisatie.nl
 

Geadviseerd besluit
1. Vast te stellen de volgende verordeningen en tarieventabellen:

 Verordening Onroerende zaakbelastingen 2020;
 Verordening en tarieventabel Afvalstoffenheffing 2020;
 Verordening en tarieventabel Rioolheffing 2020;
 Verordening en tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2020;
 Verordening en tarieventabel Leges 2020;
 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2020.

2. In te trekken de volgende verordeningen en tarieventabellen:

 Verordening Onroerende zaakbelastingen 2019;
 Verordening en tarieventabel Afvalstoffenheffing 2019;
 Verordening en tarieventabel Rioolheffing 2019;
 Verordening en tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2019;
 Verordening en tarieventabel Leges 2019;
 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2019.

Voorstel
Inleiding
Belastingtarieven en –verordeningen worden jaarlijks door de gemeenteraad vastgesteld. De tarieven 
zoals we deze nu aan u voorstellen zijn gebaseerd op de in de begroting 2020 geraamde 
opbrengsten. 

Beoogd effect
De belastingtarieven en – verordeningen zijn voor het belastingjaar 2020 vastgesteld.

Argumenten
1.1. De Vereniging Nederlandse Gemeenten (VNG) heeft de modelverordeningen gemeentelijke 
belastingen aangepast  

De VNG heeft bij de ledenbrief van 5 augustus een aantal aanpassingen in de VNG-
modelverordeningen gemeentelijke belastingen doorgegeven. Deze wijzigingen zijn overgenomen in 
de voorgestelde belastingverordeningen 2020. Het betreft onder andere de volgende tekstuele 
wijzigingen:



Begripsomschrijvingen

De term “begripsomschrijvingen” is vervangen door: definitie(s). 

Nadere regels

De aanduiding 'nadere regels' heeft een andere kwalificatie (delegatie) dan met de bepaling was 
beoogd. Die bepaling was opgenomen om duidelijk te maken dat er naast de belastingverordening 
nog andere regels over de heffing en de invordering van gemeentelijke belastingen (kunnen) gelden. 
Gelet op de kwalificatie van 'nadere regels' en het gegeven dat er ook nog uitvoerings- en 
beleidsregels over de heffing en de invordering bestaan, is de bepaling over het geven van nadere 
regels door het college geschrapt. 

Belastbaar feit OZB

De titel van het artikel over “belastingplicht” is vervangen door: belastbaar feit en belastingplicht. 

Gebruiker van een perceel met betrekking tot rioolheffing

ln de modelverordening rioolheffing is de bepaling over wie een perceel gebruikt afgestemd op de 
gebruiksbepaling in de OZB. Bij volgtijdig gebruik wordt bijvoorbeeld de ingebruikgever als

gebruiker aangemerkt. 

Leges omgevingsvergunning: bekendmaking van regelingen over (norm)bouwkosten

Voor het bepalen van de bouwkosten wordt aansluiting gezocht bij het begrip aannemingssom zoals 
dat is gedefinieerd in de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van 
technische installatiewerken 2012 (UAV 2012). Als nog geen aannemingssom bekend is, moet een 
raming worden gemaakt van de bouwkosten.

1.2. De voorgestelde belastingtarieven zijn gebaseerd op en in overeenstemming met de 
opbrengstramingen uit de programmabegroting 2020

De voorgestelde tarieven zijn in overeenstemming met de in de begroting 2020 opgenomen ramingen 
van  opbrengsten uit  gemeentelijke belastingen en heffingen, en de inzet van middelen uit de 
voorzieningen.

2.1. Met de vaststelling van de nieuwe belastingverordeningen en tarieventabellen komen de oude 
verordeningen en tarieventabellen te vervallen.

Bij het vaststellen van de belastingverordeningen en –tarieven voor het jaar 2020 worden de 
verordeningen en tarieventabellen van voorgaande jaren ingetrokken. Oud maakt plaats voor nieuw.

 

Per belastingsoort geven we u hierna inzicht in de voorgestelde wijzigingen voor 2020.  

Tarieven onroerende zaakbelasting 

De totaal geraamde opbrengst van € 6.733.800,-- uit de begroting 2020 vormt de basis voor de 
tariefberekening OZB 2020.  

Voorstel vaststelling OZB-tarieven

De onroerendezaakbelasting (OZB) wordt berekend naar een percentage van de waarde van de 
onroerende zaak. Ten tijde van het opstellen van de begroting 2020 is in eerste instantie uitgegaan 



van een waardestijging van 6,4% van de woningen en 1,5% van de niet-woningen. Op basis hiervan 
is een OZB-opbrengst berekend van € 6.733.800,--. Nu de hertaxatie van deze objecten nagenoeg is 
afgerond blijkt de waardestijging van de woningen en de niet-woningen 7,6% respectievelijk 0,2% te 
zullen bedragen. Om de geraamde OZB-opbrengst te realiseren zijn de definitieve tarieven aangepast 
aan de actuele informatie en worden zoals hieronder ter vaststelling aangeboden.   

Tarieven afvalstoffenheffing

De afvalstoffenheffing wordt gebruikt om de kosten van het inzamelen en verwerken van het 
huishoudelijk afval te dekken. Bij de berekening van de tarieven voor de afvalstoffenheffing is 
uitgegaan van de ramingen uit het nieuwe vastgesteld afvalbeleidsplan. Daarin is gekozen voor een 
geleidelijke invoering van een variabel tarief in 2021. Dit betekent dat in het begrotingsjaar 2020 het 
huidige beleid wordt aangehouden van een vast tarief op basis van de samenstelling van het 
huishouden. In de tarievenberekening zijn de volgende extra kosten uit het afvalbeleidsplan verwerkt: 

 De gevolgen van de status quo m.u.v. € 75.000 kosten communicatie en implementatie;
 Extra kosten voor 2020 als gevolg van scenario 2 uit het afvalbeleid  van in totaal € 401.500;
 De raad heeft besloten om de tarieven geleidelijk te laten stijgen, rekening houdend met de 

afbouw van de reguliere onttrekking aan de voorziening. In 2020 wordt € 290.000 extra 
onttrokken. Totale onttrekking komt op een bedrag van € 570.200.

 Via de afvalstoffenheffing wordt in totaal € 2.736.600 verhaald voor dekking.

 Op basis van het voorgaande worden de volgende tarieven ter vaststelling voorgesteld.  

 

Afvalstoffenheffing 2019 2020
Eenpersoonshuishouden 177,27 215,28
Meerpersoonshuishouden 236,36 287,04

In het kader van het nieuwe afvalbeleid zijn ten opzichte van de vorige tarieventabel de volgende 
tarieven nieuw.  

Tarieven rioolheffing 

De opbrengst uit de rioolheffing is bedoeld om de kosten te kunnen verhalen voor noodzakelijke 
maatregelen voor een doelmatig werkende riolering en overige maatregelen voor grond- en 



hemelwater.  Om kostendekkende tarieven voor de rioolheffing te bereiken wordt voor 2020 in 
overeenstemming met de begroting voorgesteld om de hoogte van de tarieven in 2019 aan te 
houden.  Hierbij worden beklemde voorzieningen voor 2020 ingezet om op een kostendekkend niveau 
te blijven.

 Tarieven Lijkbezorgingsrechten

Voor 2020 wordt voorgesteld om de tarieven van de lijkbezorgingsrechten op hetzelfde niveau van 
2019 aan te houden. 

Tarieven leges, overige heffingen en retributies

Conform de voorjaarsnota geldt hierbij een tariefstijging van 3% met als uitgangspunt dat de tarieven 
maximaal kostendekkend zijn. Het gaat hierbij om de tarieven van de volgende heffingen:

 Leges burger- / publiekszaken;
 Leges APV- en omgevingsvergunningen 

Betalingstermijnen en automatische incasso

De regeling voor het gespreid betalen van de aanslag gemeentelijke belastingen in 10 termijnen blijft 
voor het jaar 2020 ongewijzigd.

Overleg gevoerd met
Adviseurs van de afdeling financiën, collega’s van afdeling Juridische zaken/ team belastingen en het 
SVHW.

Kanttekeningen
Niet van toepassing

Uitvoering/vervolgstappen
De besluiten zullen bekend worden gemaakt en gepubliceerd op de website 
www.officiëlebekendmakingen.nl. Daarnaast wordt het in het huis-aan-huisblad De Schakel geplaatst.

Financiële informatie
De berekening van de tarieven is gebaseerd op de geraamde opbrengsten uit de begroting 2020.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Afschriften van de vastgestelde tarieventabellen en verordeningen zullen worden verstuurd naar het 
SVHW die belast is met de uitvoering van de belastingtaken voor Albrandswaard. 

Bijlagen
1. Verordening onroerende zaakbelasting 2020



2. Verordening afvalstoffenheffing 2020
3. Verordening rioolheffing 2020
4. Verordening lijkbezorgingsrechten 2020
5. Verordening leges 2020
6. Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2020 
7. 107653 Vaststelling Belastingverordeningen en - tarieven 2020
8. 107653 Verordening onroerende zaakbelastingen 2020
9. 107653 Verordening Afvalstoffenheffing 2020
10. 107653 Verordening Rioolheffing 2020
11. 107653 Verordening Lijkbezorgingsrechten 2020
12. 107653 Legesverordening en tarieventabel 2020
13. 107653 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 2020


